重庆机电职业技术大学文件
重机电人〔2023〕1号

关于程淑明等同志任职的通知
各单位：

按照《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》文件要求，结合学校实际情况，经研究决定，聘任：

程淑明同志为学校食品安全总监；
吴成权同志为学校一食堂食品安全员；
陈政东同志为学校二食堂食品安全员；
王月同志为学校三食堂食品安全员。
特此通知。
重庆机电职业技术大学

2023年2月21日
重庆机电职业技术大学办公室              2023年2月21日印发
食品安全总监职责
负责主导食品质量及食品安全管理工作，直接对单位主要负责人负责，协助主要负责人做好食品安全管理工作，确保单位食品质量稳定及食品安全。
（1）组织拟定食品安全管理制度，督促落实食品安全责任制，明确从业人员健康管理、供货者管理、进货查验、生产经营过程控制、追溯体系建设、投诉举报处理等食品安全方面的责任要求；

（2）食品经营许可证办理。按照生产许可审查通则和细则的要求，确保单位食品经营许可证的顺利办理、变更及延续申请；

（3）组织拟定并督促落实食品安全风险防控措施，定期组织食品安全自查，评估食品安全状况，及时向主要负责人报告食品安全工作情况并提出改进措施，阻止、纠正食品安全违法行为；

（4）组织拟定食品安全事故处置方案，组织开展应急演练，落实食品安全事故报告义务，采取措施防止事故扩大；

（5）负责食品质量及食品安全文化建设，促进全体员工形成满足服务对象和法律法规要求的意识；

（6）负责管理、督促、指导食品安全员按照职责做好相关工作，组织开展职工食品安全教育、培训、考核；管理食品安全小组，确保食品安全小组成员的相关培训和教育，按要求推广使用“重庆阳光食品”app；
（7）涉及食品质量及食品安全的计量器具管理，确保符合检定及校准要求；

（8）接受和配合监督管理部门开展食品安全监督检查等工作，如实提供有关情况；

（9）与相关食品行业商会协会的工作对接；

（10）与单位相关的食品安全资讯的收集及食品安全风险预警；

（11）直接向单位最高管理者报告管理体系的有效性和适宜性，将其作为评审依据用于体系改进。负责与管理体系相关事宜的外部联络；

（12）严格落实单位食品安全“日管控、周排查、月调度”工作；
（13）其他与食品质量及食品安全管理相关的工作事宜。

食品安全员守则

食品安全员负责单位日常食品安全管理工作，认证落实其岗位职责，并按照职责要求对食品安全总监负责。

（1）督促落实食品生产经营过程控制要求；

（2）检查食品安全管理制度执行情况，管理维护食品安全生产经营过程记录材料，按照要求保存相关资料；

（3）对不符合食品安全标准的食品或者有证据证明可能危害人体健康的食品以及发现的食品安全风险隐患，及时采取有效措施整改并报告；

（4）每日根据风险管控清单进行检查，形成每日食品安全检查记录，按照程序及时上报食品安全总监或者单位主要负责人；

（5）协助食品安全总监落实食品安全周排查，分析研判食品安全管理情况，研究解决日管控中发现的问题；

（6）收集评价供应商的供货能力及质量保证能力，现场调查评估并收集相关信息，编制合格供应商名录；

（7）记录和管理从业人员健康状况、卫生状况；

（8）负责虫害鼠害过程的控制；

（9）配合落实监视和测量装置的控制管理；
（10）负责组织员工的食品安全知识培训和考核；
（11）对食品标签进行审核，确保食品标签的合规性；
（12）负责法律法规收集、定期更新以及合规性评价；
（13）负责监督抽样、监督检查的接待及配合提供资料工作；
（14）配合有关部门调查处理食品安全事故；
（15）其他食品安全管理责任。

- 2 -
- 1 -